Grosso, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei 
Municipal:

Art. 1º O orçamento geral do município de Várzea Grande/MT, referente aos Poderes 
Executivos e Legislativo, para o exercício de 2026 estima a receita bruta em R$ 
2.156.985.852,91 (dois bilhões e cento e cinquenta e seis milhões e novecentos e 
oitenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos) e 昀椀xa 
a despesa em igual valor, conforme os anexos desta Lei.

Art. 2º A receita líquida do município, aquela que após a dedução da receita tributária 
e dedução para a formação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

[...]

âmbito do Programa de Certi昀椀cação Institucional e Modernização
da Gestão dos RPPS – PRO-GESTÃO, em seu Nível 1. Tal certi昀椀ca-
ção é essencial para aferição de conformidade com os critérios
de昀椀nidos pela Secretaria de Previdência (SPREV).

DO VALOR – Total de R$ 11.825,00 Onze mil, oitocentos e vinte e
cinco reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - No presente exercício, as des-
pesas decorrentes deste contrato correrão por conta do orçamen-
to especí昀椀co do PREVIVAG, com recurso 01.802 – Recursos do Re-
gime Próprio de Previdência; Projeto Atividade 2.074 – Manuten-